telah memenuhi persyaratan sebagai berikut: 

Untuk mengusulkan calon bupati dan calon wakil bupati serta calon 

walikota dan calon wakil walikota:  

a. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk yang termuat pada daftar 

pemilih tetap sampai dengan 250.000 (dua ratus lima puluh ribu) 

jiwa, partai politik atau gabungan partai politik peserta pemilu harus 

memeroleh suara sah paling sedikit 10% (sepuluh persen) di 

kabupaten/kota tersebut”; 

Pasal 11 ayat (1) huruf b angka 1 PKPU No. 8/2024 jo PKPU No. 

10/2024 

“Partai Politik Peserta Pemilu atau Gabungan Partai Politik Peserta

[...]

untuk mengusulkan calon gubernur dan calon wakil gubernur… dst; 

b. untuk mengusulkan calon bupati dan wakil bupati atau walikota dan 

wakil walikota: 

1. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk yang termuat pada 

daftar pemilih tetap sampai dengan 250.000 (dua ratus lima 

puluh ribu) jiwa, Partai Politik Peserta Pemilu atau Gabungan 

Partai Politik Peserta Pemilu harus memeroleh suara sah paling 

sedikit 10% (sepuluh persen) di kabupaten/kota tersebut; 

2. …dst” 

1.14. Bahwa Putusan Mahkamah Konstitusi Nomor 60/PUU-XXII/2024 tersebut

[...]

2024 mengenai Penetapan Syarat Minimal Suara Sah Partai Politik 

atau Gabungan Partai Politik Peserta Pemilihan Umum Tahun 2024 

untuk Mengajukan Pasangan Calon Pada Pemilihan Bupati Dan Wakil 

Bupati Kaimana Tahun 2024 menetapkan syarat minimal suara sah 

3037 (Tiga Ribu Tiga Puluh Tujuh) yang merupakan 10 % dari jumlah 

suara sah pemilu terakhir yaitu 30.366, (Vide Bukti T–2) sebagaimana 

ketentuan 40 ayat 1 undang – undang 10 tahun 2016 yang telah diubah 

pemaknaannya oleh Mahkama Konstitusi melalui Putusan Nomor 

60/PUU-XXII/2024 yang pada pokonya menyatakan “partai politik

[...]

September 2024, pasangan calon Hasan Achmad dan Isak Waryensi kemudian 

mendaftar ke KPU Kabupaten Kaimana sebagai Pasangan Calon Bupati dan Wakil 

Bupati Kabupaten Kaimana pada Pemilihan Tahun 2024, dengan akumulasi suara sah  

Gabungan 5 (lima) partai politik pengusung, yaitu 4.564 (empat ribu lima ratus enam 

puluh empat) suara sah atau sebesar 15% (lima belas persen) dengan rincian, PAN 

memperoleh Suara Sah Partai Politik Peserta Pemilu sebanyak 2.257 (dua ribu dua 

ratus lima puluh tujuh), Partai Buruh memperoleh Suara Sah Partai Politik Peserta 

Pemilu sebanyak 561(lima ratus enam puluh satu), PKS memperoleh Suara Sah Partai 

Politik Peserta Pemilu sebanyak 557 (lima ratus lima puluh tujuh), Perindo memperoleh 

Suara Sah Partai Politik Peserta Pemilu sebanyak 977 (sembilan ratus tujuh pulu 

tujuh), dan Partai Umat memperoleh Suara Sah Partai Politik Peserta Pemilu sebanyak 

212 (dua ratus dua belas) (vide bukti T-6).  

Terungkap fakta dalam sidang pemeriksaan, bahwa oleh karena pada tanggal 29 

Agustus 2024, PAN telah bergabung dalam Gabungan Partai Politik yang mendaftarkan 

pasangan calon Fredy Thie dan Sobar Somat Puarada sebagai Pasangan Calon Bupati